
Pokrok Západu
ADRESÁŘ 1 Finanční tajemník Cesko- -ČEŠI V AMERICEDr E HoloYtchiner rodině pana Stáry a ošetřována

byla ovšem pečlivě a ač mnohé

listy jsou již vyspravené jest
vzhledem ku svému stáří dosud v

dobrém stavu Ku zprávě této

podotýkáme že to asi bude nepo-

chybně bible vydaná Pavlem Se-

verinem z Kapíhoty kteráž byla
tištěna v Praze roku 1529 a po-

druhé od téhož v roce 1537 Jí
předcházela tři jiná vydání bible
v řeči české a sice první v Praze
roku 1486 druhé v Kutné Hoře

šenosti jak vyléčili různé lehčí
případy nemocí Již v tomto čí-

sle jest několik užitečných rad
které mnohému z čtenářů přijdou
vhod V oddělení "Hospodářství
na jihu" jsou články následující:
Účinky krmení bavlněnou moukou
a slupkami na hovězí dobytek
Vyplácí se chování vepřů v Texa-

su? Další stránku vyplňuje živo-

topis rev A Chlumeckýho který
řídí stránku "Hospodářství na ji-

hu'' Velmi užitečné rady shle

1 V Chicagu hrála minulou ne- -

dělí Ludvíkova divadelní společ
nost historické drama "Chodové"
jež zpracoval před rokem zemřelý
krajan wilberský p F" Dvořák
Melodramatickou hudbu upravil
prof J H Čapek

1 Rychle za sebou odcházejí
na věčnost pionéři česko-ameri-ckéh- o

novinářství Dne 5 dubna
zemřel v Iowa City la náhle

pan Jos P PíSa bývalý společ-
ník a spoluzakladatel "Slovana
Amerického" Zesnulý byl as 60
roka stár rodem od Královic na
Plzeňsku v Čechách a přistěhoval
se do Ameriky roku 1865 Z po-

čátku věnoval se farmářství blíže
Iowa City pak ale íarrru prodal
a odstěhoval se do města kde se
věnoval hddbě Roku 1860 vstou

pil do spolku s p J B Letov- -

ským a za redakce prof L Klá-cel- a

vydávali "Slovana Americké-

ho" u něhož p Píša vytrval 7

rnkft jako spolumajitel a sazeč
načež svfij díl vyprodal nynějším
majitelům PíŠa byl povahy pří
mé svobodomyslné a dobré Česť
budiž jeho památce 1

T V Chicagu usneslo se něko
lik dam uspořádati velký banket
na počest českých vojínů kteří
súčastnili se poslední války Ban-

ket odbude se v síni Plzeňského
Sokola na Ashland ave

1 Skandály které vyvolány by
ly v New Yorku následkem sou-

stavného okrádání Národní síně
vlekou se dále Výbor na pdha- -

lení švindlů pokračuje sice ale
velice liknavě a jak se zdá mno
ho k odhalení různých přestupků

amerických střelců v New Yorku
J Jangl který byl obžalován pro
zpronevěření peněz spolkových
jak jsme minule oznámili odsou
zen Dyi u speciál bession na 30
dní do vězení Soudce vyměřil mu

trest velice mírný u porovnání
že byly proti obžalovanému ještě
jiné žaloby po ruce avšak zástup
ci žalujícího sboru byvše otázáni
zdali mají námitky proti tak mír
nému trestu odpověděli že sou
hlasí úplně s rozsudkem

™
V domě svého syna p Jana

Maš talíře rolníka veWest Kewau
nee zemřela v pondělí v noci pa
ní Barbora Maštalířová vdova po
Fr Maštalířovi který asi před 30

lety na věčnost se odebral Na-

rodila se roku 1806 v Zalužanech
v okresu Mirovice kraj Písecký
v Čechách Roku 1857 se při-

stěhovali s manželem do Ameriky

1 Účetník národního hlavního
řádu Č S P S pan Václav

Rychlík v Clevelandu rozeslal na

řády rozpočet úmrtní za měsíc
duben Rozpočet ten vykazuje
sedm úmrtí mužských na něž
bude vyplaceno po ř 1000 tedy
úhrnem $7000 pak rozpočet
úmrtní vykazuje sedm úmrtí man-
želek členů na něž na každé vy-

placeno bude $250

H V Iowa City la koupil řád
Č S P S pozemek od universi-

ty ku stavbě spolkové síně za

Í700

1 V Prairie du Chien zvoleni

byli radními pp Vojt Kalina a

Frant Smrčina demokraté a Jan
Liška republikán Cestovním
dohlížitelem Tom Lechníř smír-

čím soudcem Jos Novák kon- -

stébly Alb Vachnuta a Frank
Mezera

1 Když se v pondělí večer po
schůzi literární společnosti Bad-g- er

v Tisch Mills ubíral se pan
Václav Čermák tamní hostinský
z místnosti p Em Němce domů
klesl náhle na cestě k zemi svíje-

je se v křečovitých bolestech Byl
dopraven domů a stav jeho vzbu-

zuje obavy Pan Čermák jest
if&t2 mlaIVjr milíř 9 KVrual %t%Airďm

zdraví skálopevného Druhého
Hn vomfl na chrnuti
Byl stár 28 let Zanechal zde
manželku a dvě dítky

1 Zvláštní hudební požitek při-

pravuje První česká konservatoř v

Chicagu tamnímu ČeŠstvu Uspo-
řádá totiž dne 7 května v síní
Plzeňského Sokola koncert který
slibuje býti zajímavější než vše-

cky předešlé Provedeny budou
zde skladby jež na českém podiu
v Americe ještě se nevyskytly
Mezi jinými bude moci obecenstvo

vyslechnout! poprvé "Tannhause-ra- "

od Wagnera "Husitskou" od
A Dvořáka Mendelsohnúv pia-

nový koncert s průvodem orchestru
a varhan a j v Mimo tyto skla-

datele budou zastoupeni: Smeta-

no Bendi čajkovský Schubert

Koutský a i Koncert říditi bude

p A V Černý známý a osvěd-

čený hudebník a fiditel konser-

vatoře

1 časopis Quiz v Ordu sděluje
Že pan František Stára v Ord má
bibli českou kteráž prý asi jest
nejstarší v celých Spojených Stá-

tech a sice x roku 1528 Tištěna
je pouze na jedné straně papíru a
onen časopia mi za to že pouze
jea tři výtisky téže se nalézají
sice jeden v britíckém museu a
druhý ve sbírkách v Louvrů v

Paříži a třetí v rukou pana Stáry
Bible byla po mnoho pokolení v

český lékař

Office na rohn 15 a Howard ni 8h

iy Block i dveří 210
Telefon 1438

V pUiirně k nilezen od 10 dn 1S hodin ráno
jm w i uupuiuu uu a uu f uo o veccr

Obydlí r řínlo 1G19 Center ulice
Telelon I6T4

H Gilord MD Geo Bictnell II
KlcVLécmi lólca-í- l

ZRAKU SLUCHU
I4O4 FARNAM UL OMAHA NEB

dt33m " "6llo telefonu 730

1 Pani A KRETSGHMER

a vyrabitelka Ceaki kořen né a by-

linné maitl (Ctyřl droby) k vybojeni
katdi rány a bolesti na těle

'

OlijáH: IDiO iitni 16 ni

Velki krablCka (A unci) této vy
teCné masti stoji 50 cti Na venkov
zasílají ae nejméně dví krabičky
za 1110 poitou

b malí tAtptoů itmry Mtthadi
pprowi oy lemaf ran

Study: iaaUuctort 0miTilii (Mrt iiim ooir

Law
Tk remirr— ťrcpftrBi4
ry vvíow twtira a i
ottpoftanltT ta bettflr m
jroarooatMion nixl pr)

trwlnstM Tírywtiřre
iKbtrnaf idwh

Home ran narttcalr rKnH
PBiiia oiHHZsponszriw Hooioruw

IMHMM BUMUfl VSTBWT MIKU

0 D Kiplinger
na rohu 13té a Farnatn

mánijvítii výběr

doutníků tabáku
a Vůbec viech potřeb kuřáckych ve místí

JOSEF KAVAN

Má na prodej
laciné loty ve víech řásleeh Omahy a
Bo Oaiuby Též pozemky 5 a 10 akro-
vé liiny u Omaiiy a pozemky vzdiílenřj-i- l

za mírné ceny a na vybodné splátky

Kolektuje renty Pojišťuje
v nejHpolehlivejSích spoleínosfech

proti škodám ohněm

Nyní je řas kupovat majetek Nikdy po
minulých 20 roků nebyly majetky tak
levné ako nyní Přesvédčte se

Mám též jednatelství stí: t i pro vytaný s knin

Hlaste se v Čísle

1734 So 13lh St Omaha Neb

OrtaSlm fíepair fMs
1207 Doujclaa allce

mají na skladě všechny druhy
správek ku kamnům vařícím i to

pícím nechť jsou jakéhokoliv
jména neb výroby

xvírriivXiY
1813 Vlnton dI Telefon 776

OMAHA NEB

Prodává lacino věn e a dekoruje slavnostní
sin jakos i ponrvnni iopravuje ie i nu
nn města poit-- neb po express Jste ví-

táni k návitevt květniko I23rl

Jediný českýr&

q závod olovnlcký strojnický

i zámečnický v Omaze

vlastni

Leo Barooh
603 So íatta Street

Telelon 1W

ZavidSnl vody ptvnn a kanalisace pro
vádí se levně a dobře 14 f

Státní JcdnaUlstri ar ledln mvMJ
aé ClPTeUadtJié plval pompy

Neobtěžujte si
donaall pro nit co- -
aký bolíoíhky a

'S alatnický eranfk
" _l B I

any njm ancona
iviiky něco t obo-
ta tobolo potřeba
jrte Zaručujeme
Vám ušetřeni od 1

do a3 aa každých
bodinkieb

Mámo vel kon tieoba tlatftb poilare-aýc- h
I atřibraých bod Inek pro dámy I

Ul řetltkO aiaiale
Bny prsten) atd
Odi saky pro Z C B J

kráané alaté aa IlJSIao
tiailkoo
CMHte pcaiao a obdrží

ta aboii nrv aalivi katvi
JooMaáto Bc távoda

TV J TVí£ a Qyn

ČESKÝCH SPOLKU

OMAHA
Řád Palacký ě 1 ZČBJ

dbtvi ave pravidelní achftze kBídou Čtvrtou
nedali v mésíci o 2 h odp Tltnl p Klepr-tk-

M ib a w lilium ui li nemá taj vao
ftehek 1407 8 4th 8t USetnik Simon Boku
Mk l61Wllllamaulpokl Fr Mach

Tl Jed Sokol t Omaha
odbýVi ava pravidelné' aobftzft kaídý drahý
Čtvrtek v meiol vrter ve tvé místnosti £223
Ho íaih Bt rrwn itua navcika iw bo ma
Bt tajemník H W Hartol 1418 rear Popplelon
ve oMula Kr J Uma 1418 Poppleton ave
ťoklaania Ant uměni bo iaia etr

Padp Sokol Tyrš i 1

odbfvá avs achazs dvakrát misfřné kaidou
1 nedřll a 3 pondúli v měsíci v siní Metiově
OelornCni echazeodhýv se I nedéll v fijnu
pnlletnt uboze 1 neděli v dubnu a Čtvrtletní
v lednu a arptiu Předseda Kr Bvojtek mí-

stopředseda Kr svoboda taj John ťhlebrirád
1246 již lfttá ul aímnlk Joaef Knipar 1420 Jli
18 ul Pokladník V V Kunci 131(1 So 18 Str
vnor majetku ion Němec praporeCnik Jos
Hen dozorce Fr Vojtěch

Jan Hdí Lože i 5 Byt Pytli la
odbfvá achoze kaidon pivní a třeti středo v
měsíci v Nit-d-ni inl na 13 a Wllllanj ul Ve-

licí kancléř Ed Reich 4016 So 18tb 8tr (Hráioe
archivu a peěetl F Vodlíka IU1 N IMh t)tr
etráíce flnauci Váo Pllbyl 1211 jit 13 ul Po-

kladník Joa Novák 13111 jlí 13 ul

Bohemia Laže ě 814 AOUW

odbfvá svá pravidelné achoze v Národní slnl
kaidou 3 a 4 středu veiler Fraot Bvojtek
M P F W Bandhaw-- r Káp 11XH So 18 Str
J V Vacek Aíeinlk 2210 !o 14 Str O Boae-wat- er

apoL lékař KM Bee Bulldlng

Tábor Columbus l 69 WOW

odbfvá achSie katde S íterf ▼ měniči v Ni- -

rodní aínl v b veter Předseda Kr Svoboda
1334 11 I? ul Místopředseda Fr Bemln Taj
F J Fltle 211 Sneěfy Block Omaha Nebr
Pokladník V J Nepodal 12:4 Jli 14 ul Při-
vodil Anton Novák

Tábor Ncbraaka ě 4771 MWA

odbfvá své pravidelné achftze kaidou prvou a
třetí atredu v měsíci v osm hodin veťer
r ainl pana Jana Hrocha Koniul F W

Boukal C 1237 Jíl 14 ul návodM Jan Brázdi:
bankéř Jan Panuěka C 14fl Jli 15 ul klerk
1 v PHbvi 810 Hkkorv : nrovodSi V Do e s

vnitřní atrii Josef Hruty: venkovní atrií
Bar Maibnuaer výbor majetku Jan Chlebo--

rid Mlke Votava narei smruovsKT a r j
HaaaellD

Sbor Vlastislava l 39 JČD

vthfrá vhl kaiduu 1 neděli v měatcl T Ná
rodní aínl o hod odp Předsedkyně Kat
Bárto tajemnic MSuchánek 13 a Plerce
ul„ íčet nice Marie Michal pokladnice Kroll
na Beránek

Sbor Boleslava c 60 JČD

odbfvá atibize každou 2 neděli v měsíol v Ná
roda! aiui o 2 b odp Předaedka Ant Kment
1227 Jli 15 ulice tajem nice Frantilka Čapek
1314 Mart ha St Aíetnice Marie Příborská roh
M a častěna Bt poKiaantce Karolina vidi
gar Uu8 Jli 18 ui

Sbor Hvízdá Sové Doby i 86 JČD

dby vi a v acbbze kaidou 3 neděli v měaiol ve
2 hod odp v aínl Metaově Předsedkyní M

Engeltlmler taj Vllheimma Bartoaovi latí
So Mth Bt acetnice Kin unieuoraa i2iv bo
I6th Btr

' Sbor Martba Urove i 10

odbf v i avi pravidel ni achAz vidy 4 neděli
mělri Národní siní Předšed k v ně Nellle

Svolx da mlatopřediiedkyDi Anna Brodil ta--

Jemnice Koie David 13 o I St pokladni
ce M Boukalová 1301-- 14 ul pr&vodkyní
Fannie Pětek

Sbor Čechle D oř H i 161 A0DW

odbfvá pravidelné ach&se kaídý t a 4 Čtvrtek
v mfnlel ve dvě hod nd poledne v miittnostt
nanaJ Havli'ka t Národní alnl Předaedka
Antonie Hoffman tujeni Joule Vacek 21Í12

jltnl 14 ul ocet nice a Bvojten imi bo cd st
poia leaar v uoitowaier ra nee ouuuiug

Sbor Lilie l 9 Kruhu Dřerařek

dbfvisvi pravidelné achoze vidy v Čtvrtou
'ieu v

mlkvně Marie Jirákovi 1S4S llí 1 ul místo
předsedkyně Jo Homolová tajemnice Marie
Samcova lžAňjli Hul poklad Kat woirova
Sin Jli 13 ul průvodkyni Aloisie Bártovi
uii jizni 10 unce

Podp abor Sukolek Tyri Ž 1

odbývá avi schnze dvakrát měsICní kaidou
drubou nelěll a ítvrti Dterf v měsíol v ainl
Mxtriv I31A lit li ul Oioroénl x hQie od
afváae druhou neděli v Mnu DOlletni schůze
druhou nedrll v dubnu a ftvrtlalul v lednu a
arpnu Před-dk)n- ě Marie Moravo 14CH 14 a
Oaoťn ni místopředsedkyni Kr Koutakf
Uttt Houlevard ave tajemnice Stazle Benák
1419 Jli 14 ul iěstnioe Marie Hllek 39 a Cbar--
wm unce

——__m——- -
SOUTH 02XÁXZ
Til Jed Sokol t So Omaha

odbfvi avi arhftze kaidý I Čtvrtek v méafc
v aiul Kouisky Hroa Starosta Jan Koutek
0 a( ulioe mi'tostaroata J M ToblU 18 a
U ul tajemník Frantilek Kadil li a 8 ul
dietní k Jan Vnmácka 18 a Q ul pokladník
František Hájek mezi N a O ul náielnik
Aleta KraJICei

Praha UU i 828 AOUW

odbývi avi pravidelní arh&ta Lat středo
v měsíci v ainl i KoutMkyho Thomas ysec
Ezmlstr Fr Wellch Mistr Práce K J Fltle
taj ta mezi O a P Sir Joa Váchal afemlkSO
a P ulice Poklad Bedř Dlenatbler a O ul

Tábor Žlikir Dub í 115 W0W

odbfvá své achěze kaidou první neděli v měsl-- el

v sin! p Franka a ulice Předseda Kr
Kavan místopředseda Frank Hrablk tajrm
Jamea Formánrk ul mest N a M poklad
Anton PlvoBkail aQ ul

Dvoř Prokop Velký l 8S80 I0F
odbfvá avi schAze kztdj první a třetí Čtvrtek
v mtoicl v aínl Krsosuvá v So Omaze P O K

John Kubát O K Jos Tesnohlidck V UK
Václav Sotiota K S Joseph Bratu 2XM Bou
levard ave ! F S Fr Vaiák 17 a

Tresuor J Hajnf lití H W J Kwia 23

a Wyman J W John liárta 1 O Joa Stanek
17 a Q A O Alb TesnohiíUek

Bád PalmoTé Dřero 2 7

Kroh Dřevařv-- v So Omaze odbfvá srbAze
vi katdi poslední pondělí v měsíci v mistno-t- l
Br Kouiskfcb Marie Vumáěsa DAstnJni

poruěnk-- Kane Vomtka mistopředsedka
katle Vo isek 3K7 t ktr talemnl
Frantlika llvoíka bankérka Framliaa Sv
boda snuaromiilce Barbora Kicek privnděl
Joacphin Houkal vnitřní strai Aana KřeCek
venkovní atrai

Chas Kaufman
0 pojišťující jednatel na veřejný notář y
ZaxtďM 'ejleníl pnJUPnJlrf annleCnnstl

lrsl(á a kupu! msie'rk Denitv vydávi
a euUvoí lístky a Evropy a do avrupy aut

- fw-tx-e aa nemovitý majetek

pisinaSuT-Zdpro-
u 13 a DcnsJax ul

Na zamlsiisttppské meiinrfrod-- -

at vstavě v Omaze obdržel
v odbora pivním

JEOrJigr la-žaU-c

Cabinet Beer
ZLALOU MEDALII

fi jesm fltnr a Jrbo osvi
(drb a aualllujicich vbtetaoati

ObjadnejU al bedaKba o

Fred Krif Brewtef Co

t007 Jakl

Předplácejte Kaikovnu Aaw-ncic- u

Poom $t— ročl

dáváme na stránkách následují-
cích které věnovány jsou "Ho-
vorně" Více než 20 dotazů jest
zodpovídáno v této rubrice
a jsme jisti že každá ta odpověď
k dotazu přinese mnohému čtená
ři užitek lokráte větší než co ob-

náší celoroční předplatné Hospo-
dáře Na stránce pro všeobecné

hospodářství pojednává se o plu-
hu dále o uŠlechťování rostlin a
o branách a plečce patentu Kru-bov- a

Taktéž redakční strana
jest vyplněna užitečnými noticka-

mi a různými pokyny V zahrad-
nictví čteme: Ještě něco o stříká-
ní Ztráta úrody Jednoletý kvě-

tinový záhon Železo ke stromům
Ve vinařství pojednává se o nemo-
ci révy Další dvě stránky vypl-
něny jsou "Ženskou Besídkou"
která tak oblíbená jest mezi naši-
mi hospodyňkami V drůbežni- -

ctví dokončuje setčlánek: Líhně a
umělé líhnuti kuřat — Velmi uži-

tečná jest též "Škola ženskveh

prací" kterou rediguje M G

Sojková z Washingtonu la Pan
V Chládek opět uvádí nám roz-

hovory "Dbala s Nedbalém" kte-

ré svou zajímavostí všeobecně v

Hospodáři byly vyhledávány Na

následující stránce spatřujeme
"Užitečná a praktická zařízení"

jako "Napájedlo" "Oditavovaní
telat" "Zařízení k řezání rohů" a
"Stolička k dojení" kterážto zaří-

zení provázena jsou lehce pře-

hlednými vyobrazeními Pak ná-

sledují dopisy které vyplňují tři
další strany — Z uvedeného
možno seznati jak bohatou látku
Hospodář přináší Časopis ten
neměl by scházeti v žádné české
domácnosti nejen na farmě

nýbrž i ve městě neboť každý v

něm najde radu ueb pokyn který
ku prospěchu může mu býti
Předplatné obnáší pouze řioo na
rok Adresovati stačí jednoduše
takto: Hospodář Omaha Nebr

Ztráty a výtěžky na dostihách
Prftměrné penf žnf ztríty roční při do-

stihách p í se na $200000001) až $250-0000- 00

V Ausiralii se ve směru tomto
ztrácí nejvíce neboť prfimřrné $1000u0-00- 0

se tu rocnč prohraje Kdyby poněkud
jen bylo lze odbadnouti ty ohromné

spousty peněz lež nemocní a neduživí
každoročně vyplýtvají za rozmanité leky
v naději že se nimi pozdraví zajisté by
překonaly číslice svrchu udané Hostet-te- rs

Stomach Bitters vy]éi!a sta a sta li
df kteří před tím celá věna pozbyli ku-

pováním lékft jiných v marné snaze by
ztraceného zdraví opět nabyli Hostetter-ov- a

Hořká posilní žaludek zamezí zácpu
nezáživnosť i žluřnatoať taktéž i veške-
ré neduhy Jater a ledvin — přirozené to
následky zá nedbaného aneb přeplněného
žaludku Hostetterova Hořká je nejlep-ši-m

jarním lékem a odporučována všemi

svědomitými lekán

Hledám jednatele
v každé české osadě

Kdo by chtěl přijati jednatelství
pro prodej různých importovaných
českých výrobků nechť se laskavě
přihlást nejlépe takový který aa
dosaváduě anebo jednatelstvím
zaSývá

JOSEF LEDVINA 1389-2- nd Ave
di58h4x3 New York N Y

CHCETE
LACINOU

Teď snad ví již každý že TACINÉ

a DOBRÉ pozemky jsou nynlTTloátanl
jenTé"WTsconsinu Však ne každý ví že

nejlépe nejlevněji a nejspolehlivěji
mHe koupiti jen tehdy když kupue od
železničních společností přím i jestli
kupujete od jednatelů koupíte třeba túi
dobrý pozemek ale ne tak levně jako
kdybyste ae obrátili přímo na společ-- n
sL A pak nejste Jini že pozemek

který jste koupili také kuteTně mále
Chicago Milwafikee & St Paul dráha

má přes 6200 akrů pozemka poděl trati
svých bl že místeček v osadiich mají-
cích školy kostely atd kteréž prodává
po 3 00 až nejvýše $8 00 akr jak násle-duj- et

jednu šestinu botově ostatek v
pěti ročních splátkách a 0 procenty droku
Pamatujte když koupíte od dnny jste

jisti že máte dobré právo majetoirké že
vaše penize jsou bezpečny a koupíte za
nejlevněiši možnou cenu Pište si anglic-
ky o cirkuliř obahujfc( popis těchto
pozemko na~— ""sasaBsasav

H O H0UGAN
Land Com r C M & 81 P Ry

H1LWACKEE WIS

ANEB NA

PT A
4tSHt

Knihkupectví PokrokuZi£±i
Mime aa akladi velké mnoUtví api-s- 4

zábavných a poučných ae viech
ložných obora Divadel al splav sbí-e-w

všechny Jei jsou k dostání v ra
aých abfrkach Pifte al arznasa
obdrilta jej zdama A1p—

—
'jjm-4-- de

r&r

roku 1489 a třetí v Benátkách
roku 1506 s

LITERATURA

X
íesfii národní pisne a tanu pro

piano dospěly až k sešitu pátému
následujícím obsahem: Sláva ti

vlasti má Kdyby mi tak osud ká
zal Vltavo Vltavo řeko Čechů
řeko síly Komu bůh dal k zpěvu
sílu Nuže nuže milí bratří zpí-_- ~

f
vejme bývali Cechové statni ju
náci Hej Sokolíri mužně v před
Zhurta bratří k tělocviku Na-pr- ej

zastává slavěna — Písně

tyto jsou pořádány naším vynika
jícím umělcem a členem světozná
mého Thomasova orkestru Janem
Kalašem a předností jejich jest
nad míru lahodná a jemná harmo-

nie Naši česko-američ- tí rodičové
neměli by opomenouti svým dít--

kám krásné tyto písně zaopatřiti
neboť jsou zde vybrány nejdražší
perly

česko-národníh- o

zpěvu a

možno jich použiti jak ku hraoí
na piano neb harmonium (organ)
tak i ku zpěvn Nakladatel ne-

šetřil nijak vydáním jen aby vý-

prava byla elegantní nečítaje na

zisk Záleží mu především na
tom aby lahodné zvuky krásné
české hudby národní byly domo
vem v kažďé česko-anerick- é do-

mácnosti a v té snaze mělo by jej
naše obecenstvo co nejvíce pod-

porovat Cena právě vydaného
sešitu obnáší so ctů a možno iei

objednati u nakladatele Aug Ge-ringe-

150 West 12 St Chica-

go 111

Národní Album jediné dílo
svého druhu v české literatuře

jež vychází nákladem J R Vilím-

ka v Praze právě nás došlo a

sice sešity 5 —7 Nakladatelství
Vilímkovo ujalo se záslužné prá-

ce počavši vydávati skvostnou
tuto publikaci českou která nás

seznamuje se všemi vynikajícími
osobami naší národnosti Skvost-

ná úprava kterou se dilo toto vy-

znamenává svědčí Že nakladatel

vycítil důležitost Národního Alba
a my nemůžeme jinak než vřele

odporučiti každému našemu čte-

náři obstarání si nádherného to-

hoto díla Kdo sledovati chce
duševní rozvoj český má v této
knize neocenitelnou pomůcku
Veškeří muži o naši národní věc
zasloužilí veškeré ženy jež jak-

koliv k duševnímu našemu pokro-
ku přispěly jsou zde zastoupeni
svými podobenkami k nimž druží
se přesný údaj životopisný Nád-

herná kresba bezvadný tisk a do

konalý papír v díle tom nedá se

téměř předstihnouti Skvostné
toto dílo vyjde asi ve 25 sešitech
a cena jednoho sešitu obnáší 40 kr
Kdo z čtenářů našich přál si oh- -

jednati Národní Album nechť

dopíše na nakladatelství J R
Vilímka v Praze Spálená ulice
číslo 13

Hospodář časopis věnovaný
česko-americké- rolnictvu leží

před námi a sice Číslo 4 ročníku
IX ze dae 12 dubna 1899 Tu
šíme že není třeba rozepisovati
se o dokonalosti tohoto výborné-
ho časopisu hospodářského je-

muž nevyrovná se žádný jiny nejen
zde v České Americe ale ani ve

staré vlasti Osvědčená redakce
vzorná svědomitost a řízení tohoto
listu zaručuje nám cenný obsah
každého Čísla Poslední číslo

opět vydánu jest o 32 stranách s

velmi pestrým obsahem z něhož

vyjímáme následující: Učební
11 Čechů oblíbený (s vyobr

skupiny Českých žáků v ústavu
tom studujících) V oddělení pro
chov dobytka pak jsou tyto Člán-

ky:' Vyhlídky na budoucnost trhu
koňského (s vyobr peršeronského
hřebce "Percheron Stallion Pres-bour- g

22008 (43139)" Vojtěško-v- é

semeno jako krmivo pro vepře
Dobytek na zkušební farmě v Ne-bras- ce

V mlékafské rubrice: Co
činiti nechce-- li kráva při dojení
státi Měřenf nadojeného mléka
Ze zvěrolékařstvf: NadmutL Z
včelařství: Přeložení včel do jiné-
ho úlu Ošetřování včel na jaře
Novou rubriku otevřel Hospodář
tímto číslem a sice "Domácí

která zajisté zamlouvali
se bude stům čtenářů tohoto od-

borného Časopisu V tomto od-dlie- aí

pfialSeti bude rady a zku

SVÁRLIVÝ MATAAFA

Nápadník královského trtnii na ostrove ta Sumonnikych Matasfa podporovaný
něm ckou vládou byl po jedenáct rnkft v neshodě i vládami jež maf protekto
rát nad třmi ostrovy V roce 1888 vzbouřil se nroti kríli Tamosase zvítézil a
tal se králem Dohodnutím mocnosti bvl však svrfen a na trfin zasedl Malie-to-

V toče 1893 vzbouřil se opít načež byl vy povčzen

nepřispěje Nepochybně si my-

slí: "co se vleče neuteče!"

1 V Chicagu sešílela krajanka
Marie Stránská 32 roků stará
vdova a odvezena byla do Dunn-in- g

Zanechává zde tři dítky
7letého Františka a 5letou Annu
a rok starého Josefa které byly
dopraveny do příslušných ústavů

pro sirotky

1 V New Yorku konal minulou

sobotu spolek
Česko-americkýc-

h

střelců "SvOmOSt" Významnou
slavnost a sice oslavoval čtvrt-

století svého trvání Spolek ten
mnohokráte súčastnil se našeho
národního života a již v roce 1876

pilně agitoval ve prospěch posta-
vení důstojného pomníku české-

mu historikovi Františku Palacké-

mu Zmíněný spoiek jest nyní v

plném rozkvětu neboť čítá 270
členů a jmění jeho obnáší více

než 1 10 000

1 Prof dr Antv Frič z Prahy

nastoupil cestu do Spoj Států za

příčinou odborných studií zdejších
sbírek musejních Dne 26 břez-

na vstoupil v Brémách na nový
dvoušroubový parník "Císař Vi

lém Velký'' Ve Spoj Státech
hodlá získat! výměnou neb koupí
četné přírodniny k doplnění mine-

ralogických sbírek musea králov-

ství Českého

1 čestného a důležitého úřadu
dostalo se 3oletémn krajanu

p Štěpánu J Plcho-

vi Byl totiž jmenováo prvním
klerkem spolkového maršála pro
Minnesoto Píchá účastnil ae

nejenom politického hnutí repu-

blikánského ale í na životě ná-

rodním ae podílel o čertil nejlépe
svědčí to Ze býval předsedou
Sokola náleží ku řádům č S
P~S Je to mni vzdělaný a vše-

obecni oblíbený


